
OGGETTO:

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE DI CUI ALL'ART. 53,
COMMA 1,  DEL D.L. 73/2021. APPROVAZIONE AVVISI
ALL'UTENZA ED AGLI ESERCENTI ADERENTI ALL'INIZIATIVA E
SCHEMA DI CONVENZIONE

DETERMINAZIONE n. 676 del 15-11-2021
DEL REGISTRO GENERALE

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della-
sanità del 30 gennaio 2020, con la quale venivano attivate le previsioni dei regolamenti sanitari
internazionali e la successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità
dell'11 marzo 2020, con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

DETERMINAZIONE n. 272 del 11-11-2021
DEL SERVIZIO

Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO AA.GG. E LEGALI

SERVIZI SOCIALI



le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020,-
13 gennaio 2021, 21.04.2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato (fino al 31.07.2021)  lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

il Decreto Legge 105 del 23.07.2021, entrato in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in-
Gazzetta Ufficiale (G.U. n. 175 del 23.07.2021), che proroga lo stato di emergenza dovuto alla
pandemia da Covid-19 fino al 31.12.2021;

Evidenziato e dato atto che:
l’articolo n. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 recante: “Misure urgenti di solidarietà-
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione  e delle utenze
domestiche” interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà sociale
nel periodo pandemico in atto;
in attuazione del suddetto D.L.73/2021 il Ministero dell’Interno ha previsto un nuovo stanziamento-
di 500 milioni di Euro nel 2021, da ripartire a ciascun Comune entro 30 giorni dalla data di entrata
in vigore del precitato Decreto Legge 73/2021 (26.05.2021), con Decreto del Ministro dell’Interno,
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di conferenza
stato-città ed autonomie locali ;
il Comune di Isnello in data 08.09.2021 ha introitato, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro-
25.853,08;

Precisato che le risorse spettanti e trasferite al Comune di Isnello, nella misura di Euro 25.853,08, sono da
spendere per buoni spesa/voucher da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima
necessità, nonché quale rimborso dei canoni di locazione ed utenze domestiche a sostegno delle famiglie
al fine di far fronte all’emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del COVID-19;

Considerato altresì che il competente ufficio Servizi Sociali del Comune deve provvedere ad individuare la
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per i
nuclei familiari non già assegnatari di sostegno pubblico;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 05.11.2021, esecutiva, recante: “Misure urgenti
di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione  e delle utenze
domestiche di cui all’articolo n. 53 del Decreto Legge 73/2021. Direttive all’Ufficio dei servizi Sociali
perle modalità attuative”;

Considerato e dato atto che, in esecuzione della suddetta deliberazione n. 80/2021, l’intero contributo
nella misura di euro 25.853,08 sarà destinato come corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in
condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa, utili all’acquisto di generi
alimentari e di prima necessità ed anche al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche
a sostegno delle famiglie al fine di far fronte all’emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione
del COVID-19;

Considerato e dato atto che la precitata deliberazione di G.C. 80/2021 ha stabilito i seguenti criteri per la
destinazione delle somme assegnate a questo Comune in seguito al citato art.53 del D.L. 73/2021:

nucleo familiare con riduzione della prestazione lavorativa o perdita dell’occupazione con1.
effetti significativi sul reddito familiare;

nucleo familiare in carico ai servizi sociali, con una condizione economica critica ed in2.
assenza di un intervento di sostegno economico per il periodo relativo all’erogazione dei
buoni spesa;



Qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli interventi potranno essere estesi anche ai3.
beneficiari di misure di sostegno economico comunali e/o di altra provenienza pubblica (es.
Reddito o Pensione di Cittadinanza, REI, reddito di cittadinanza, etc.), in funzione del
valore economico mensile di tali misure, con precedenza per i percettori di importi più
bassi, che dovranno in ogni caso soddisfare il requisito del non superamento
dell’ammontare del valore spettante sulla base del carico familiare, di cui al punto 6;

Le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna4.
altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato,
compresi ammortizzatori sociali e reddito dei cittadinanza”, di cui al precedente punto 3.

Per tale ulteriore eventuale categoria di beneficiari non prioritari, l’importo da attribuire sarà5.
pari alla differenza tra l’importo massimo di cui alla tabella riportata di seguito al punto 6 e
l’importo percepito a valere sui precedenti benefici pubblici o reddito da lavoro e/o da
pensione;

L’entità del contributo assegnato per Buono Spesa/ rimborsi è commisurato al carico6.
familiare, ovvero al numero dei componenti del nucleo, riservando comunque particolare
attenzione anche ai nuclei monoreddito che, per assenza di reti di prossimità, potrebbero
trovarsi in condizione di maggiore difficoltà, e tenendo conto di eventuali altre forme di
aiuto già erogate nel mese, secondo il seguente piano di riparto:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

L’assegnatario del contributo a titolo di buono spesa/rimborso canone di locazione e/o
utenze domestiche potrà decidere a sua discrezione, in base alla tabella di cui al punto 6,
quanto destinare a buono spesa e quanto al rimborso del canone di locazione e delle utenze 
domestiche, nell’ambito del contributo riconosciuto ed assegnato al proprio nucleo familiare.

Considerato che, in ordine alla predisposizione degli atti procedimentali per l’attuazione delle misure
di cui si tratta, si necessita di redigere e pubblicare un avviso pubblico rivolto agli esercenti il
commercio al dettaglio di generi alimentari, alimenti pronti da asporto (bar/ristoranti), e farmacie, al
fine di consentire l’adesione all’iniziativa della erogazione dei buoni spesa agli aventi diritto, secondo
il modello predisposto dal competente ufficio dei Servizi Sociali;

Considerato altresì che si necessita altresì di redigere e pubblicare un ulteriore avviso pubblico
rivolto ai beneficiari aventi diritto ai buoni spesa e rimborsi di utenze e canoni di locazione ad uso
abitativo, secondo il modello predisposto dal competente ufficio dei Servizi Sociali, al fine di
raccogliere le istanze e verificare i requisiti degli aventi diritto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., in particolare gli artt.107 e 109, comma 2, in ordine alla
competenza all'adozione del presente provvedimento;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



di approvare lo schema di avviso pubblico, all sub a), parte integrante e sostanziale del presente2.
provvedimento, avviso rivolto agli esercenti operanti nell’ambito territoriale del Comune di Isnello
(farmacia, esercenti la vendita di bombole a gas da cucina, supermercati, panifici, negozi di ortofrutta e
panifici, asporto), per consentire l’adesione all’iniziativa;

di approvare lo schema di convenzione, all. sub b), parte integrante e sostanziale del presente3.
provvedimento, tra Comune di Isnello ed esercenti per la attuazione dell’iniziativa in oggetto;

di dare atto, conseguentemente, che si provvederà alla sottoscrizione del medesimo4.
accordo/convenzione in esito all’acquisizione delle istanze di adesione entro giovedì 25 novembre
2021;

di dare atto altresì che con la sottoscrizione della convenzione l’esercente si obbliga nei confronti5.
del Comune di Isnello ad accogliere i buoni spesa in luogo del pagamento diretto da parte del
beneficiario ed a richiederne il rimborso al Comune di Isnello mediante la presentazione dei
giustificativi, buoni spesa, correlati scontrini fiscali e“nota di debito fuori campo IVA” (non
elettronica) ai sensi dell’art.6-quater del DPR 633/1972;

di approvare lo schema di avviso pubblico e lo schema di istanza, all sub c), parte integrante e6.
sostanziale del presente provvedimento, avviso rivolto ai soggetti residenti presso il Comune di Isnello,
aventi diritto a percepire i buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari, cibi da asporto e di prima
necessità (farmaci, bombole a gas), nonché rimborsi di canoni di locazione ad uso abitativo e spese
per le utenze secondo i criteri stabiliti nel medesimo avviso, di cui alla deliberazione di G.C. n. 80 del
05.11.2021 in esito all’acquisizione delle istanze di adesione entro lunedì 29 novembre 2021, ore
13:00;

di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune di Isnello e7.
per le finalità di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza) sul sito web istituzionale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO Dott.ssa  Cecilia Biasibetti





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 15-11-2021 al
30-11-2021 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 01-12-2021

 IL MESSO COMUNALE

F.TO LAURA CAROLLO
    IL VICE SEGRETARIO

     F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti


